
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREEITO   

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 109 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
Publicação: Segunda-feira, 01 de junho de 2020 | Circulação Segunda-feira, 01 de junho de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira • 
Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira Carneiro • 
Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • Secretária do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • Secretário de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos: Kelson de Almada Ribeiro • Secretária da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do 

Desporto: Ingred Rocha de Lima. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA A.E.P N° 110/2020, URUOCA/CE DE 01 JUNHO 

DE 2020. 

 

Dispõe sobre Exoneração do servidor Kelson de Almada Ribeiro. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO:  os dispositivos legais previstos da Lei Municipal 

nº 201/2017, Publicada em 02/10/2017. 

 

CONSIDERANDO: O Art. 36, II, da lei Municipal nº 217 de 

05/03/1998. 

  

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder a Exoneração a pedido nos termos do art.36, II, da 

lei Municipal nº 217/98, ao servidor Kelson de Almada Ribeiro, 

matricula n° 1324853, portador do registro geral sob o número 

2003002256172, inscrito no cadastro de pessoas físicas sob nº 

231.986.993-04, referente ao cargo de Secretário Municipal, da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e 

dos Recursos Hídricos, nomeado através da Portaria nº 079/2020, de 

01 de Abril de 2020. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Uruoca, Ceará, em 01 junho de 2020; Edifício Chico Eudes 63 anos de 

Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA A.E.P Nº 111/2020, URUOCA DE 01 JUNHO DE 

2020. 

 

Dispõe sobre a nomeação de agente político. 

 

        O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO a vacância do cargo de secretário municipal; de 

Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei n° 201/2017, 

de 02/10/2017 e suas posteriores alterações, 

 

 RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Reinaldo Fonseca da Silva, inscrito (a) 

no cadastro das pessoas físicas sob o número 059.866.593-50 e no 

registro geral sob o número 2008099072943 para exercer o cargo de 

Secretário Municipal, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos. pertencente à Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Uruoca, Estado do Ceará. 

 

Art. 2o Designar o Servidor Reinaldo Fonseca da Silva, portador do RG: 

nº 2008099072943, inscrito no cadastro das pessoas físicas sob nº 

059.866.593-50, Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio 

Ambiente e dos Recursos Hídricos para gerir o Fundo Municipal de 

Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos- 

F.M.D.R. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 109 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
Publicação: Segunda-feira, 01 de junho de 2020 | Circulação: Segunda-feira, 01 de junho de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
Art. 3o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário e retroagindo seus efeitos 

jurídicos e financeiros ao 1º dia do mês de Junho de 2020. 

 

Uruoca, Ceará, em 1º de Junho de 2020; Edifício Chico Eudes e 63 

Anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA A.E.P Nº 112/2020, URUOCA/CE DE  01 JUNHO DE 

2020. 

 

Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos no art. 7°, II da Lei 

Municipal n°. 217/1998, publicada em 05/03/1998. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Kelson de Almada Ribeiro, inscrito (a) 

no cadastro das pessoas físicas sob o número 231.986.993-04 e no 

registro geral sob o número 2003002256172 para exercer o cargo de 

Chefe na Chefia de Serviços Públicos, órgão da estrutura administrativa 

da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanismo e Serviços 

Públicos, pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida 

na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 01 Junho de 2020; Edifício Chico Eudes e 63 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  A.E.P Nº 113/2020, URUOCA/CE 01 JUNHO DE 

2020. 

 

Dispõe acerca da Exoneração da Comissão Permanente de Licitações, 

a qual designava anteriormente o Pregoeiro Oficial e os membros da 

Equipe de Apoio ao Pregoeiro do Governo Municipal de Uruoca e dá 

outras providências. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso art. VI e VIII do art.. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei n° 201/2017, 

de 02 de outubro de 2017 e suas posteriores alterações; 

 

CONSIDERANDO o estabelecido no art. 51, da Lei n°. 8.666/93; 

 

CONSIDERANDO o estabelecido no inciso IV e § 1º, do art. 3º, da Lei 

nº. 10.520/2002; e, 

 

CONSIDERANDO a legislação municipal atinente a espécie, 

 

RESOLVE: 

Art. 1o Exonerar os servidores relacionados abaixo, que compõem a 

Comissão Permanente de Licitações, parte integrante da Estrutura 

Administrativa, prevista na Lei Municipal nº. 201, de 17 de fevereiro de 

2017, 

anteriormente nomeados através da portaria n° 014/2020 de 23 de 

Janeiro de 2020   composta pelos seguintes membros:  

I. PRESIDENTE: Alaine Albuquerque da Silveira Pessoa, portadora 

RG de n° 98031100822, SSP-CE e inscrito no CPF de n° 884.261.063-

15;   

II. PRIMEIRO MEMBRO: Mônica Matos de Oliveira, portadora do RG 

de nº 2001098056874, SSP-CE e inscrito no CPF de nº 008.045.893-99; 

III. SEGUNDO MEMBRO: Maria do Socorro Cardozo Vitorino Costa, 

portadora do RG de nº. 2001098055509, SSP-CE e inscrito no CPF de 

nº. 962.556.763-15. 

IV. SUPLENTE: Antônio Gean Pires Camilo, portador do RG de nº 

2001098060871,SSP-CE e inscrito no CPF de nº. 026.456.083-37. 

 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, em especial, a Portaria nº. 165, 

de 31 de julho de 2018 e a Portaria nº 014 de 23 de janeiro de 2020. 

 

Uruoca, Ceará, em 01 junho de 2020; Edifício Chico Eudes 63 Anos de 

Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  A.E.P Nº 114/2020, URUOCA/CE 01 JUNHO DE 

2020. 

 

Dispõe acerca das nomeações da Comissão Permanente de Licitações, 

designa o Pregoeiro Oficial e os membros da Equipe de Apoio ao 

Pregoeiro do Governo Municipal de Uruoca e dá outras providências. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no art. 82, VI, da Lei Orgânica do 

Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei n° 201/2017, 

de 02 de outubro de 2017 e suas posteriores alterações; 

 

CONSIDERANDO o estabelecido no art. 51, da Lei n°. 8.666/93; 

 

CONSIDERANDO o estabelecido no inciso IV e § 1º, do art. 3º, da Lei 

nº. 10.520/2002; e, 

 

CONSIDERANDO a legislação municipal atinente a espécie, 

 

RESOLVE: 

Art. 1o Nomear os servidores relacionados abaixo, para comporem a 

Comissão Permanente de Licitações, parte integrante da Estrutura 

Administrativa, prevista na Lei Municipal nº. 201, de 17 de fevereiro de 

2017, que será composta pelos seguintes membros:  

 

I. PRESIDENTE: Alaine Albuquerque da Silveira Pessoa, portadora 

RG de n° 98031100822, SSP-CE e inscrito no CPF de n° 884.261.063-

15;   

II. PRIMEIRO MEMBRO: Mônica Matos de Oliveira, portadora do RG 

de nº 2001098056874, SSP-CE e inscrito no CPF de nº 008.045.893-99; 

III. SEGUNDO MEMBRO: Maria do Socorro Cardozo Vitorino Costa, 

portadora do RG de nº. 2001098055509, SSP-CE e inscrito no CPF de 

nº. 962.556.763-15. 

IV. SUPLENTE: Elenice Carneiro de Souza, portadora do RG de nº 

2001098056939,SSP-CE e inscrita no CPF de nº. 014.636.863-07. 

 

Art. 2o Os membros da Comissão Permanente de Licitações ficam 

responsáveis pela emissão de editais, recebimentos de documentos, 

exames, julgamentos e cadastramento de todos os documentos e 

procedimentos relativos às licitações municipais. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 109 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
Publicação: Segunda-feira, 01 de junho de 2020 | Circulação: Segunda-feira, 01 de junho de 2020  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parágrafo Único. Nas ausências ou impedimentos, o Presidente será 

substituído pelos demais titulares, observada a ordem de antiguidade do 

servidor público na administração pública municipal. 

 

Art. 3o Designar a senhora Alaine Albuquerque da Silveira Pessoa para 

exercer as funções de Pregoeira Oficial da Estrutura Administrativa do 

Governo Municipal de Uruoca. 

 

Art. 4o Designar os servidores, Mônica Matos de Oliveira , Maria do 

Socorro Cardoso Vitorino Costa e Elenice Carneiro de Souza, Membros 

da Comissão de Permanente de Licitações e ocupante de cargo efetivos, 

para exercerem as funções da Equipe de Apoio ao Pregoeiro Oficial, 

parte integrante da Estrutura Administrativa. 

 

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, em especial, a Portaria nº. 165, 

de 31 de julho de 2018 e a Portaria nº. 014 de 23 de janeiro de 2020. 

 

Uruoca, Ceará, em 01 junho de 2020; Edifício Chico Eudes 63 Anos de 

Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº. 0010704.2020 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo 

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal da Educação, faz 

publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº. 0010704.2020. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA 

PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS ARQUITETÔNICOS, 

ELETRICOS, HIDROSANITÁRIOS E ESTRUTURAIS 

REFERENTES AO PLANO DE AÇÃO ESTRATÉGICO DE 

APLICAÇÃO DOS EXCEPCIONAIS RECURSOS DO FUNDEF. 

 

EMPRESA FAVORECIDA: B FREIRE NETO ME, INSCRITO NO 

CNPJ SOB N°. 25.011.736/0001-96. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 31.500,00 (TRINTA E UM MIL 

QUINHENTOS REAIS). 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 

FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo Ordenador de 

Despesas da Secretaria Municipal da Educação de Uruoca, o Sr. 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA. 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO    

EXTRATO 


		2020-06-01T14:14:21-0300




